UBND TỈNH ĐẮK LẮK

S Ở Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 033 /TB-SYT Đắk Lắk, ngày 03

THÔNG BÁO

tháng 02 năm 2026

V/v không tiếp nhận 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực An toàn thực phẩm

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định 46/2026/NĐ-CP, ngày 26 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật

An toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 148/2025/NĐ-CP của Chính phủ ngày 12/6/2025 quy định

về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế.

Căn cứ Quyết định số 1502/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đắk Lắk về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và thủ tục

hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực An toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền giải quyết của

Sở Y tế;

Ngày 26 tháng 01 năm 2026, Chính phủ ban hành Nghị định 46/2026/NĐ-CP quy

định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật An

toàn thực phẩm, nghị định có hiệu lực kể từ ngày ký. Theo Điểm đ Khoản 3 Điều 53

Chương XI của Nghị định 46/2026/NĐ-CP đã bãi bỏ các quy định tại: Điều 25; khoản

1 Điều 28; Điều 30; phần 1,2 và 12 Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số

148/2025/NĐ-CP.

Trong thời gian chờ các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế quy định thẩm quyền,

hồ sơ, trình tự, thủ tục kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm xuất

khẩu thuộc lĩnh vực quản lý khi có yêu cầu của nước nhập khẩu, Sở Y tế không còn

thẩm quyền cấp các thủ tục hành chính sau, kể từ ngày 26/01/2026.

- Cấp Giấy chứng nhận lưu hành tự do (CFS) đối với sản phẩm thực phẩm xuất

khẩu thuộc quyền quản lý của Bộ Y tế, mã TTHC: 1.013838

- Sửa đổi, bổ sung, cấp lại Giấy chứng nhận lưu hành tự do (CFS) đối với sản

phẩm thực phẩm xuất khẩu thuộc quyền quản lý của Bộ Y tế”, mã TTHC: 1.013847

- Cấp Giấy chứng nhận đối với thực phẩm xuất khẩu”, mã TTHC: 1.013829

Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk trân trọng thông báo để các tổ chức, cá nhân được biết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/cáo);

- Trung tâm Hành chính công tỉnh;

- UBND cấp xã;

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;

- Các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Website Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu VT, ATTP (Toàn 01b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Xuân Bích